Протокол № 14
заседания диссертационного совета 99.2.030.02,

созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Пензенский государственный университет»,

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный исследовательский университет

имени академика С.П. Королёва»
от 16 октября 2024 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ СОВЕТА: доктор исторических наук Кабытов Петр
Серафимович (5.6.5.), председатель; доктор исторических наук Сухова Ольга Александровна
(5.6.1.), заместитель председателя; доктор исторических наук Леонтьева Ольга Борисовна
(5.6.5.), учёный секретарь; доктор исторических наук Баринова Екатерина Петровна (5.6.1.);
доктор исторических наук Белоусов Сергей Владиславович (5.6.1.); доктор исторических наук
Дубман Эдуард Лейбович (5.6.5.); доктор исторических наук Кабытова Надежда Николаевна
(5.6.1.); доктор исторических наук Карнишин Валерий Юрьевич (5.6.5.); доктор исторических
наук Карнишина Наталья Геннадьевна (5.6.5.); доктор исторических наук Кобозева Зоя
Михайловна (5.6.5.); доктор исторических наук Кондрашин Виктор Викторович (5.6.1.);
доктор исторических наук Леонов Михаил Михайлович (5.6.1.); доктор исторических наук
Смирнов Юрий Николаевич (5.6.1.); доктор исторических наук Ставицкий Владимир
Вячеславович (5.6.5.).
ОТСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ СОВЕТА: доктор исторических наук Артамонова Людмила
Михайловна (5.6.1.); доктор исторических наук Леонов Михаил Иванович (5.6.1.).

СЛУШАЛИ: о приёме к защите диссертации Лычева Дмитрия Игоревича «Волостные
и уездные военные комиссариаты в 1918-1920 годах (на материалах мордовского края)»,
представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по научной
специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

С заключением комиссии диссертационного совета по диссертационной работе
Лычева Дмитрия Игоревича «Волостные и уездные военные комиссариаты в 1918-1920
годах (на материалах мордовского края)», представленной на соискание учёной степени
кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.1. Отечественная история
(исторические науки) выступила председатель комиссии, доктор исторических наук,
профессор, профессор кафедры отечественной истории и историографии федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королёва», 5.6.1. Отечественная история (исторические науки) Баринова Екатерина
Петровна.

Представленная Д. И. Лычевым диссертационная работа посвящена истории создания и
деятельности волостных и уездных военных комиссариатов в 1918-1920 гг. на отдельных
территориях Пензенской, Симбирской, Тамбовской и Нижегородской губерний,
впоследствии вошедших в состав Мордовии.

Исследовательская проблема данной работы заключается в определении степени
эффективности проведения молодым Советским государством политики формирования
новых государственных учреждений, в том числе и низовых звеньев военных комиссариатов
как фактора победы РККА в Гражданской войне. В исследовании характеризуются
исторические условия создания волостных и уездных военных комиссариатов,
анализируется их структура, функции и кадровый состав, рассматриваются вопросы

материально-технического обеспечения военкоматов и оплаты труда их сотрудников.
Соискатель подробно исследует учетно-мобилизационные мероприятия волостных и
уездных военных комиссариатов, вопросы реквизиции и мобилизации конского поголовья и
военно-технического имущества, деятельность военных комиссариатов по организации
всеобщего военного обучения. Анализируется реакция местного населения на
мобилизационные мероприятия в уездах и волостях, выявляются причины и масштабы
дезертирства в крае, подробно характеризуются меры по борьбе с данным явлением и
итоговые результаты мобилизационной политики.

Диссертационное исследование выполнено на основе делопроизводственной
документации, извлечённой из фондов Государственного архива Российской Федерации
(ГА РФ), региональных архивов - Центрального государственного архива Республики
Мордовия (ЦГА РМ), Центрального государственного архива Московской области
(ЦГА МО), научного архива Научно-исследовательского института гуманитарных наук при
Правительстве Республики Мордовия (НИИГН), а также опубликованных документов,
нормативных актов органов Советской власти, трудов политических деятелей Советской
России, воспоминаний участников Гражданской войны и материалов периодической
печати.

Актуальность данного исследования связана с отсутствием комплексных
исследований, посвящённых деятельности низовых звеньев системы военных
комиссариатов - волостных и уездных военкоматов на территории мордовского края в
первые годы Гражданской войны, а также с необходимостью исследования опыта работы
военкоматов в связи с проведением СВО РФ.

Тема и содержание диссертации соответствуют п. 4 «История взаимоотношений
власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и её
регионов», п. 8 «Военная история России, развитие её вооружённых сил на различных
этапах развития» и п. 16 «История российских революций» паспорта научной
специальности 5.6.1. Отечественная история.

Материалы исследования достаточно полно изложены соискателем в 7 работах, в том
числе 4 - в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, что
соответствует требованиям п. И и 13 Положения о присуждении учёных степеней.
Содержание автореферата соответствует диссертации.

В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора и (или)
источник заимствования, результатов научных работ, выполненных соискателем учёной
степени в соавторстве, без ссылок на соавторов, что соответствует п. 14 Положения о
присуждении учёных степеней.

Результаты проверки диссертационной работы в системе «Антиплагиат» показали, что
оригинальность текста диссертации составляет 65,37 %.

Текст диссертации Д. И. Лычева, представленный в диссертационный совет, идентичен
тексту диссертации, размещённому на сайте Самарского университета 12 сентября 2024 г.,
https://ssau.ru/resources/dis protection/lvchev

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах, опубликованных
соискателем Д. И. Лычевым. Диссертация представляет собой законченную научно
квалификационную работу и соответствует критериям, установленным Положением о
присуждении учёных степеней.

С учётом вышеизложенного комиссия диссертационного совета рекомендует принять к
защите диссертационную работу Лычева Дмитрия Игоревича «Волостные и уездные
военные комиссариаты в 1918-1920 годах (на материалах мордовского края)»,

2

представленную на соискание учёной степени кандидата исторических наук по научной
специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию Лычева Дмитрия Игоревича «Волостные и уездные военные

комиссариаты в 1918-1920 годах (на материалах мордовского края)», представленную на
соискание учёной степени кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.1.
Отечественная история (исторические науки) к защите.

2. Утвердить официальными оппонентами:
Ипполитова Георгия Михайловича, доктора исторических наук, профессора,

профессора кафедры философии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Поволжский государственный
университет телекоммуникаций и информатики».

Согласие Ипполитова Г. М. в диссертационный совет поступило.
Манькова Андрея Васильевича, кандидата исторических наук, доцента кафедры

гуманитарных и социально-экономических дисциплин федерального государственного
казённого военного образовательного учреждения высшего образования «Военная академия
связи имени Маршала Советского Союза С. М. Будённого» Министерства обороны
Российской Федерации.

3. Утвердить ведущую организацию - федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Марийский государственный
университет», г. Йошкар-Ола.

Согласие ведущей организации в диссертационный совет поступило.
4. Защиту диссертации назначить на 20 декабря 2024 года в 15.30 час.
5. Разрешить печать на правах рукописи автореферата диссертации в количестве 100 экз.
6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
7. Разместить на сайте ВАК при Минобрнауки России текст объявления о защите

диссертации и автореферат диссертации.
8. Разместить на сайте Самарского университета текст объявления о защите, автореферат

диссертации, отзыв научного руководителя, сведения о научном руководителе.
9. Разместить в единой информационной системе автореферат диссертации.

Решение принято открытым голосованием. В голосовании приняло участие 14 членов
совета, в том числе 7 докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации, из 16
человек, входящих в состав диссертационного совета (явочный лист прилагается).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» - 14,
«Против» - нет,
«Воздержавшихся» - нет.

Председатель
диссертационного совета 99.2.030.02

Учёный секретарь
диссертационного совета 99.2.030.02

/6'.

Кабытов П. С.

Леонтьева О. Б.

3